Б Е Л Г О Р О Д С К А Я  О Б Л А С Т Ь

ЗЕМСКОЕ СОБРАНИЕ БУБНОВСКОГО СЕЛЬСКОГО
ПОСЕЛЕНИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

«КОРОЧАНСКИЙ РАЙОН»

РЕШЕНИЕ

Бубново

« 30 »

апреля 20 25 г.  № 109

О работе депутатского корпуса на

территории  Бубновского сельского

поселения за 2024 год и планах на

предстоящий период

Заслушав отчет главы  Бубновского сельского поселения  Дороховой А.П.

о работе депутатского корпуса на территории  Бубновского сельского поселения

за 2020 год и планах на предстоящий период, земское собрание Бубновского

сельского поселения решило:

1. Отчет главы Бубновского сельского о работе земского собрания

Бубновского сельского поселения за 2024 год принять к сведению

(прилагается).

2. Продолжить работу по реализации на территории сельского поселения

принятых Программ социально-экономического развития, способствующих

улучшению качества жизни населения.

3. Земскому собранию периодически заслушивать отчеты депутатов о

работе депутатов с избирателями на закрепленной территории.

4. Депутатам   в ходе встреч с избирателями, информировать население о

своей работе в отчетный период, о работе местных органов власти по

выполнению программ социально-экономического развития сельского

поселения и района, содействовать дальнейшему развитию в сельском

поселении территориального общественного самоуправления.

5. Председателю земского собрания Бубновского сельского поселения

Дороховой А.П. направить всю свою деятельность на улучшение

организационной работы земского собрания, создание необходимых условий

для более полного осуществления полномочий, соответствующих

федеральному законодательству, Уставу Бубновского сельского поселения  и

Регламенту земского собрания сельского поселения.

6. Обнародовать настоящее решение в порядке, предусмотренном

Уставом Бубновского сельского поселения муниципального района

2

«Корочанский район» и разместить на официальном сайте органов местного

самоуправления Бубновского сельского поселения муниципального района

«Корочанский район» (https://bubnovskoe-r31.gosweb.gosuslugi.ru), в сетевом

издании «Ясный ключ» (https://korocha31.ru).

7. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на

постоянную комиссию земского собрания Бубновского сельского поселения

муниципального района «Корочанского района» по вопросам социально-

экономического развития, бюджету и местному самоуправлению.

Глава Бубновского

сельского поселения                                               А.П. Дорохова

https://bubnovskoe-r31.gosweb.gosuslugi.ru/

3

Приложение

к решению земского собрания

Бубновского сельского поселения

от 30 апреля 2025 года № 109

ОТЧЁТ

о работе депутатского корпуса на территории

Бубновского сельского поселения за 2024 год

и планах на предстоящий период

Уважаемые депутаты и приглашенные!

 В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об

общих принципах организации местного самоуправления в Российской

Федерации», Уставом Бубновского сельского поселения муниципального

района «Корочанский район» представляю вашему вниманию отчет о

результатах своей деятельности на посту председателя Земского собрания и о

работе Земского собрания Бубновского сельского поселения за 2024 год.

Основной формой деятельности Земского собрания являются заседания.

 В течение 2024 года было проведено 14 заседаний  депутатами 5 созыва,

на которых принято 60 решений. Повестка дня заседаний Земского собрания

формировалась из вопросов, включенных в план работы, а также из

неотложных вопросов, возникших в ходе работы и необходимых для решения

задач, связанных с деятельностью органов местного самоуправления района.

В результате эффективного планирования деятельности Земского

собрания план  работы на 2024 год в целом выполнен, все поставленные

вопросы рассмотрены.
Земское собрание пятого созыва состоит из 7 депутатов. В состав

депутатского корпуса поселения входят, всеми известные люди нашего

поселения: Дорохова А.П., Рядинский Н.Н., Никулина Т.И., Лазаренко С.М.,

Колесниченко С.А., Белоусова Е.И., Кузнеуцова Н.В.
Заседания проводились чаще, чем установлено Регламентом, что говорит

о значимости и актуальности вопросов, выносимых на рассмотрение Земского

собрания.

Нормотворческая деятельность Земского собрания района строилась в

соответствии с полномочиями, закрепленными действующим

законодательством, Уставом района и планом работы на год, основными

направлениями которого являлись нормотворческая деятельность по

дальнейшему формированию и совершенствованию нормативной правовой

базы, осуществление контрольных функций за исполнением администрацией

района и должностными лицами полномочий по решению вопросов местного

значения, регламентация нормами права бюджетного процесса в районе.

Принятые решения были направлены на регулирование вопросов в сфере

муниципального устройства и управления, разграничения полномочий между

органами местного самоуправления, реализации экономической,

промышленной, жилищно-коммунальной и социальной политики — то есть тех

4

вопросов местного значения, полномочия по решению которых отнесены

федеральным законодательством к компетенции представительного органа

муниципального района.

За отчетный период депутатами Земского собрания было рассмотрено и

утверждено вновь 22 муниципальных нормативных правовых актов.

С целью приведения в соответствие с действующим законодательством

были внесены изменения и дополнения в ряд  нормативно-правовых актов.

В отчетный период было принято решение о внесении изменений и

дополнений в Устав района в связи с изменением законодательства.

На первом месте по количеству рассматриваемых вопросов — вопросы

формирования и контроля за исполнением бюджета.

Система социальных приоритетов была основным направлением

деятельности депутатов при распределении бюджетных средств. Утверждение

бюджета, а также своевременный контроль за его исполнением остаются

приоритетным направлением работы представительного органа района на 2025

год.

Была продолжена работа по совершенствованию муниципальных

нормативно-правовых актов, регулирующих вопросы управления

муниципальным имуществом.

Одним из основных принципов осуществления местного самоуправления

непосредственно населением в решении вопросов местного значения являются

публичные слушания. В течение отчетного года Земским собранием были

назначены и проведены публичные слушания по вопросу «О внесении

изменений и дополнений в Устав Бубновского сельского поселения».

Одно из главных направлений работы представительного органа —

нормотворческая деятельность. При принятии решений депутаты уделяли

большое внимание одному из конституционных принципов — принципу

законности. Надзор за исполнением законов органами местного

самоуправления, за соблюдением ими прав и свобод человека и гражданина

осуществляется прокуратурой района. За отчётный период прокуратурой

района вынесено 7 протестов  и 7 представлений, в отношении Земского

собрания, которые своевременно рассмотрены и по которым приняты решения.

Кроме того, прокуратурой района осуществлялась экспертиза проектов

решений на соответствие их законодательству, что позволяло разработчикам

проектов избежать нарушений.

По организационной деятельности Земского собрания были изданы 23

распоряжения. В адрес государственных органов, органов местного

самоуправления, организаций, предприятий направлено 29 писем.

В соответствии с требованиями Федерального закона «О

противодействии коррупции» депутаты Земского собрания представляли

сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного

характера, а также сведения о доходах, об имуществе и обязательствах

имущественного характера своих супруга (супруги) и несовершеннолетних

детей. В ходе декларационной кампании все депутаты Земского собрания

представили необходимые сведения.

5

В пределах своих полномочий председателем Земского собрания

ежемесячно, согласно утвержденному графику, велся прием граждан. Все

обращения были рассмотрены и даны ответы в установленные

законодательством сроки. Большинство вопросов, которые обсуждались с

гражданами в ходе телефонных звонков и письменных обращений, относятся к

компетенции исполнительной власти. В связи с этим они были переадресованы

в администрацию поселения.

Мною, председателем Земского собрания Бубновского сельского

поселения было проведено  9 личных приемов, на которых был принят 9

человек, а так же более 25 вопросов были получены мной в режиме телефонной

связи и письменных заявлений в частности.

Основные вопросы, по которым обращались жители поселения, — это

вопросы, касающиеся земельных отношений, экологии и природопользования,

жилищно-коммунального характера, социального обеспечения.

Земское собрание района в своей повседневной работе тесно

взаимодействует администрацией Бубновского сельского поселения, с целью

реализации задач социального характера.

Одной из важнейших на сегодня остается задача повышения качества

управления и эффективности принимаемых органами местного самоуправления

решений в целях повышения уровня жизни граждан, создания равных

возможностей для реализации населением своих политических, социальных,

экономических прав вне зависимости от места проживания.

И в завершении отчета хочу поблагодарить всех, кто вместе с нами

принимал участие в разработке и совершенствовании местной правовой базы,

обеспечивал работу Земского собрания, а моих коллег по депутатскому корпусу

— за работу на благо наших избирателей, за защиту их прав и интересов.

Спасибо за внимание!